SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22.240-001 - Rio de Janeiro/RJ
Telefax: (21) 2285-5107 - e-mail: dirge@ines.gov.br

OFÍCIO CIRCULAR N.º 001/2026/DG/INES

Rio de Janeiro, 29 de janeiro de 2026.

De: Direção-Geral

Para: Pais e responsáveis por estudantes do Colégio de Aplicação do INES

Senhoras mães, senhores pais e demais responsáveis por estudantes:

Comunicamos que em virtude de obras emergenciais em andamento na

Divisão de Nutrição (DINU), responsável pelas refeições de nossos estudantes surdos

do Colégio de Aplicação do INES, o retorno às aulas do SEDIN, SEF 1, SEF 2, SEME

e SEJA ocorrerá excepcionalmente no dia 23 de fevereiro de 2026.

No decorrer da obra na nossa cozinha, houve a necessidade de readequação

do planejamento com a criação de novos trajetos para a fiação e execução de serviços

adicionais, impactando o cronograma previsto. Em razão disso, a empresa contratada

formalizou pedido de prorrogação do prazo de finalização para viabilizar ajustes

técnicos e operacionais necessários ao cumprimento das especificações, normas

vigentes e padrão de qualidade exigido pelo Instituto.

É importante ressaltar que tudo isso trará mais qualidade e segurança à

nutrição dos nossos estudantes. Serão assegurados os 200 dias letivos do calendário

de 2025 do Colégio de Aplicação, ainda em curso, que será reformulado pelos

conselheiros na reunião extraordinária do Conselho Escolar, a ser convocada pela

Presidência dessa instância deliberativa.

Com os melhores cumprimentos,

SOLANGE MARIA DA ROCHA

Diretora-Geral do INES

mailto:dirge@ines.gov.br

		2026-01-29T11:46:07-0300